桃園市笨港國民小學 110學年度交通安全教育委員會會議紀錄

一、 時間：111年 9月 15 日（三）

二、地點：線上會議

三、主席：黃素敷校長

四、出列席人員：

         黃素敷  紀佳馨  張儷蒨  劉玉惠  林東隆  林俐儀  彭美玉

         范淑卿  郭淑女  江建新  劉淑貞  雷付華  莊啟宏  連玉琴

五、討論事項

(一)本學期交通安全教室實施如下:

1.學生朝會宣導交通安全認識交通標誌宣導。

2.老師班內宣導(內輪差與視野死角、正確用路)。

3.學生朝會宣導:機車接送請戴安全帽，行人交通安全「我看得見您，您看得見

我，交通最安全」。

決議:成果良好，學生及家長無其他建議。

(二)110學年度第二學期交通安全宣導重點，提請討論。

1.校內宣導重點「馬路不再是虎口，路口禮讓保護孩子平安回家」。

2.班親會宣導重點「馬路不再是虎口，路口禮讓保護孩子平安回家」。

3.班級課程重點:交通安全五守則及各年級核心能力

桃園市笨港國小交通安全各年級核心能力

國民教育階

段
年級 核心能力

國民

小學

一
1. 我是優良好乘客-安全乘客好模範

2. 認識簡易交通號誌-號誌注意停看聽

二

1. 認識行人專用設施

(行人設施不能少-設施號誌我認識)

2. 馬路如虎口，安全過馬路的能力

(路上危機如虎口-注意安全停看聽)

三

1. 正確行走在街道的能力-

(行走街道要安全-溫馨接送校園情)

2. 認識行人與車輛的相互禮讓

(交通守則要注意-行人車輛禮先行)

四

1. 認識更多交通號誌、標線及標誌

(認識號誌不能少-我是交通小神童)

2. 認識及遵守交通警察之指揮

(交警指揮應知道-遵守秩序好模範)

五

1. 評估路程時間，勿匆促出門

(周遭環境應認識-評估路程好愜意)

2. 大客車逃生教育

(搭乘公車要安全-逃生教育我知道)

六

1. 搭乘大眾運輸工具之禮儀

（交通禮儀需先知-愛與關懷我先行）

2. 了解事先預防的可貴

(事先預防為可行-自由旅行我都行)

交通安全五守則

一、熟悉路權，遵守法規。(路權守法)

二、我看得見您，您看得見我，交通最安全。(看見你我)

三、謹守安全空間-不作沒有絕對安全把握之交通行為。(安全空間)

四、養成利他用路觀-不作妨礙他人安全與方便之交通行為。(利他用路)

五、防衛兼顧的安全用路行為-不作事故的製造者，也不成為無辜的事故受害者。

(防衛兼備)

決議:依表訂目標實施

七、臨時動議：無。

八、散會：